
62  diário oficial Nº 34.857 Segunda-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2022

R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, para um momento oportuno, as férias da servidora 
VANESSA LEMOS CATETE BLOIS, matrícula nº. 57208028/3, ocupante 
do Cargo de Diretor; anteriormente concedida através da PORTARIA nº. 
742/2021, de 08/10/2021, publicada no DOE nº. 34.732, de 13/10/2021, 
referente ao período aquisitivo 08/01/2020 a 07/01/2021.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 757823
PORTARIA Nº. 078/2022, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e
CONSIDERANDO a Escala de Férias/2022;
R E S O L V E:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao mês 
de MARÇO/2022, ao servidor abaixo relacionado, lotado nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5258/1 Carlos Roberto Barros Assistente Adminis-
trativo

23/01/2020 
a 22/01/2021

01/03/2022 a 
30/03/2022

57200284/2 Sandra Helena Ikikame de 
Oliveira

Técnico em Gestão 
de Obras Públicas - 

Arquiteto

22/10/2020 
a 21/10/2021

03/03/2022 a 
01/04/2022

55588816/5 Maria Claudia Demétrio Gaia
Técnico em Gestão 

de Obras Públicas - 
Arquiteto

18/12/2020 
a 17/12/2021

03/03/2022 a 
04/04/2022

715727/1 Lilian Carvalho dos Santos Assistente Adminis-
trativo

01/03/2021 
a 28/02/2022

04/03/2022 a 
02/04/2022

6599/1 Regina Cleide de Souza Lima Assistente Adminis-
trativo

21/01/2021 
a 20/01/2022

04/03/2022 a 
02/04/2022

3281175/1 Raimundo Macedo Carrera Faxineiro 01/03/2021 
a 28/02/2022

07/03/2022 a 
05/04/2022

80015475/1 Ângelo do Nascimento 
Gonçalves Diretor Administrativo 06/03/2021 

a 05/03/2022

07/03/2022 a 
21/03/2022
14/07/2022 a 
28/07/2022

II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 757795
PORTARIA Nº. 079/2022, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/122876, de 01/02/2022 
– SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 14/02/2022 a 28/02/2022 15 (quinze) e de 
25/03/2022 a 08/04/2022 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao ser-
vidor MATHEUS DA ROCHA FREITAS, matrícula nº 5953570/1, Cargo/Função: 
Coordenador, referente ao Período Aquisitivo 01/02/2021 a 31/01/2022.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 14/02/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 757800
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2022.
Objeto: Prestação de serviços profissionais de advocacia preventiva e con-
tenciosa, com prestação judicial, extrajudicial e consultiva na área con-
sumerista, com atuação nos Juizados Especiais, Justiça Comum, Turmas 
Recursais, Tribunais Superiores, PROCON e demais órgãos de defesa do 
consumidor, visando a defesa dos interesses da Companhia de Saneamen-
to do Pará – COSANPA, especialmente da Diretoria de Mercado, abrangen-
do o ajuizamento de ações judiciais, medidas cautelares, mandados de se-
gurança, contestações, réplicas, elaboração e apresentação de defesas em 
geral, memoriais, comparecimento em audiências de conciliação, instrução 
e julgamento, sustentações orais e arrazoados que se fizerem necessários, 
até seu competente julgamento final com trânsito em julgado ou baixa de 
processo administrativo, sendo essencial que a empresa seja representada 

tanto no âmbito administrativo, quanto no judicial.
Data de Assinatura: 03.02.2022.
Valor Unitário Mensal: R$27,63 (vinte e sete reais e sessenta e três centavos).
Fundamentação: Artigo 29, inciso XV da Lei n° 13.303/2016, e art. 71, inciso 
XV do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COSANPA – RILC.
Contratada: Andrade da Silva Advogados Associados.
Diretor de Mercado: Maurício Otávio de Almeida.
Presidente: José Antonio De Angelis.

Protocolo: 757562
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 023/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
  CONSIDERANDO os termos dos Processos Eletrônicos nº 2020/168161 e 
2021/1433040, que tratam do afastamento do titular da Célula Executiva 
de Controle de Contratos - CECCO, o Sr. MARCELO FERNANDES MAIA, 
matrícula nº 57227551/1, no período de 03.02.2022 a 04.03.2022, por 
motivo de Licença Prêmio.
 R E S O L V E:
DESIGNAR a Engenheira CAROLINA LIMA DOS SANTOS DA COSTA, Matrí-
cula nº 57194824/1, para responder pela CECCO no período acima citado.
FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 03.02.2022, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de fevereiro de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 757602

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo Nº 1º (Primeiro)
Nº do Contrato: 03/2021
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº Pregão Eletrônico nº 01/2020
Valor Estimado do Contrato: R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo.
Art. 71, da Lei Federal nº 13.303/2016, c/c os Arts. 168, 169 e 181, do 
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Companhia.
Vigência: 27.01.2022 a 27.01.2023
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Centro de Integração 
Empresa Escola - CIEE
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente
Data da Assinatura: 27.01.2022

Protocolo: 757825

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA A PORTARIA Nº006/2022-GAB/NGTM, PUBLICADA NO DI-
ÁRIO OFICIAL Nº34.845, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.
ONDE SE LÊ:
NOME: RAIMUNDO ALBERTO DE ATHAYDE MATTA MATRÍCULA 80845795  
PERÍODO AQUISITIVO 08/01/2021 a 07/01/2022 PERÍODO DE GOZO 01/
03/2022 a 15/03/2022 e 15/10/2022 a 30/10/2022
LEIA SE:
NOME: RAIMUNDO ALBERTO DE ATHAYDE MATTA MATRÍCULA 80845795  
PERÍODO AQUISITIVO 08/01/2021 a 07/01/2022 PERÍODO DE GOZO 01/
03/2022 a 15/03/2022 e 15/10/2022 a 29/10/2022

Protocolo: 757815


